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PROPÓSITO DE LA UNIDAD DE APRENDIZAJE 
Utiliza las herramientas matemáticas y financieras a partir de la información generada en la empresa. 

CONTENIDOS: 

I. La empresa y su entorno 
II. Importancia y utilización de la información financiera 
III. Análisis de la información financiera 
IV. Elementos de matemáticas financieras y la planeación financiera 
V. Métodos de evaluación de proyectos de inversión 

ORIENTACIÓN 
DIDÁCTICA: 

Métodos de enseñanza Estrategias de aprendizaje 

a) Inductivo X a) Estudio de Casos  

b) Deductivo  b) Aprendizaje Basado en Problemas X 

c) Analógico  c) Aprendizaje Orientado a Proyectos   

d)Heurístico X d)   

EVALUACIÓN Y 
ACREDITACIÓN: 

Diagnóstica X Saberes Previamente Adquiridos X 

Solución de casos  Organizadores gráficos X 

Problemas resueltos X Problemarios   

Reporte de proyectos   Exposiciones  

Reportes de indagación  

Otras evidencias a evaluar: 
Infografías, ejercicios resueltos  

Reportes de prácticas X 

Evaluación escrita X 
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PROGRAMA ACADÉMICO: Ingeniería en Sistemas Computacionales 

SEMESTRE: 
III 
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MODALIDAD:  
Escolarizada 

TIPO DE UNIDAD DE APRENDIZAJE: 
Teórica-Práctica/ Obligatoria  

VIGENTE A PARTIR DE: 
Enero 2021 

CRÉDITOS: 

TEPIC: 7.5 SATCA: 6.3 

INTENCIÓN EDUCATIVA 

La unidad de aprendizaje contribuye al perfil de egreso del Ingeniero en Sistemas Computacionales brindándole 
los conocimientos que le permitan construir estados financieros básicos, analizar información financiera, aplicar  
métodos de evaluación de proyectos y utilizar herramientas matemáticas-financieras dirigidas a la sistematización 
de los procesos financieros de las empresas. Asimismo, fomenta la comunicación efectiva y trabajo colaborativo, 
sustentando su actuación profesional en valores éticos y de responsabilidad social. 
 
Esta unidad de aprendizaje se relaciona de manera antecedente con Fundamentos económicos y 
consecuentemente con Formulación y evaluación de proyectos informáticos.    

PROPÓSITO DE LA UNIDAD DE APRENDIZAJE 
Utiliza las herramientas matemáticas y financieras a partir de la información generada en la empresa. 
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UNIDAD TEMÁTICA I 
La empresa y su entorno 

CONTENIDO HORAS CON 
DOCENTE 

HRS 
AA 

T P 

 
UNIDAD DE COMPETENCIA 

 
Reconoce el papel de las 

finanzas a partir del contexto 
empresarial. 

1.1 La empresa 
1.1.1 Constitución jurídica 
1.1.2 El área financiera en la estructura 
organizacional 
 

1.2 Función y objetivo de las finanzas empresariales 
 
1.3 Las finanzas empresariales y su relación con otras 
disciplinas (Ética, Economía, Derecho, Matemáticas, 
etc.) 
 
1.4 Factores del micro y macro ambiente que impactan 
a la empresa y a sus finanzas 
 

2.0 
 
 
 
 

1.0 
 

1.5 
 
 
 

1.5 

 
 
 
 

 
 

0.5 
 
 
 
 

0.5 
 
0.5 

 
 
 

0.5 

Subtotal 6.0 0.0 2.0 

 

UNIDAD TEMÁTICA II 
Importancia y utilización de la 

información financiera 

CONTENIDO HORAS CON 
DOCENTE 

HRS 
AA 

T P 

 
UNIDAD DE COMPETENCIA 

 
Construye los estados 

financieros básicos con base en 
las Normas de Información 

Financiera (NIF). 

2.1 La información financiera   
 
2.2 Las Normas de Información Financiera (NIF) 
 
2.3 Estados financieros básicos 

2.3.1 Estado de situación financiera (Balance 
General) 
2.3.2 Estado de Resultados  

1.0 
 

1.0 
 
14.0 

 
 
 

 
 

 
 

8.0 
 

 

0.5 
 

0.5 
 

6.0 
 
 
 

 

Subtotal 16.0 8.0 7.0 

 

UNIDAD TEMÁTICA III 
Análisis de la información 

financiera 

CONTENIDO HORAS CON 
DOCENTE 

HRS 
AA 

T P 

UNIDAD DE COMPETENCIA 
 

Analiza la información de los 
estados financieros con base en 

los métodos de análisis 
financiero. 

 
 

3.1 El análisis financiero de la empresa   
 
3.2 Métodos para el análisis financiero 

3.2.1 Análisis vertical (razones financieras y Dupont)  
3.2.2 Análisis horizontal 

 
3.3 Análisis del punto de equilibrio operacional 

3.3.1 Modelo matemático del punto de equilibrio con 
un producto 

      3.3.2 Modelo matemático del punto de equilibrio con      
multiproductos 
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4.5 
 

 
 

3.0 

 
 

3.0 
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2.5 
 

 
 

1.5 

Subtotal 8.0 6.0 4.0 
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UNIDAD TEMÁTICA V 
Métodos de evaluación de 

proyectos de inversión 

CONTENIDO HORAS CON 
DOCENTE 

HRS 
AA 

T P 

 
UNIDAD DE COMPETENCIA 

 
Aplica los métodos de 

evaluación de proyectos de 
inversión con base en las 

herramientas de matemáticas 
financieras. 

5.1 Los proyectos de inversión   
 
5.2 Proceso de preparación y evaluación de proyectos 
 
5.3 Métodos de evaluación financiera para proyectos de 
inversión 

5.3.1 Método del período de recuperación de la 
inversión (PRI) 
5.3.2 Método del rendimiento sobre la inversión 
(RSI) 
5.3.3 Costo-beneficio 
5.3.4 Valor presente neto (VPN) 
5.3.5 Tasa interna de rendimiento (TIR) 
5.3.6 índices de Rentabilidad (IR)  

 

1.5 
 

1.5 
 

7.0 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

6.0 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

5.0 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Subtotal 10.0 6.0 5.0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

UNIDAD TEMÁTICA IV 
Elementos de matemáticas 
financieras y la planeación 

financiera 

CONTENIDO HORAS CON 
DOCENTE 

HRS 
AA 

T P 

 
UNIDAD DE COMPETENCIA 

 
Construye estados financieros 

proforma a partir de los 
elementos de matemáticas 

financieras y del presupuesto 
maestro. 

4.1 Valor del dinero en el tiempo 
      4.1.1 Valor presente 
      4.1.2 Valor futuro 
 
4.2 Anualidades 
 
4.3 La planeación financiera 

4.3.1 El presupuesto maestro 
 

4.4 Estados financieros proforma 

3.0 
 
 
 

1.5 
 

5.0 
 
 

4.5 
 

 

1.5 
 
 
 

1.5 
 

2.0 
 
 

2.0 
 

 

1.0 
 
 
 

1.0 
 

2.0 
 
 

2.0 
 

Subtotal 14.0 7.0 6.0 
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ESTRATEGIAS DE APRENDIZAJE EVALUACIÓN DE LOS APRENDIZAJES 

Estrategia de aprendizaje basado en problemas 

El alumno desarrollará las siguientes actividades: 

1. Elaboración de organizadores gráficos e infografías 

2. Ejercicios que consisten en la resolución de problemas 
relacionados con la contabilidad, análisis financiero, valor 
del dinero en el tiempo, planeación financiera y con la 
aplicación de métodos de evaluación financiera para 
proyectos de inversión.   

3. Resolución de problemas  

4. Realización de prácticas  
 
 

Evaluación diagnóstica. 

Portafolio de evidencias: 

 

1. Organizadores gráficos e infografías 

2. Ejercicios resueltos en equipo 

3. Problemas resueltos de manera individual 

4. Reporte de prácticas 

5. Evaluación escrita 

 

 

RELACIÓN DE PRÁCTICAS 

PRÁCTICA 
No. 

NOMBRE DE LA PRÁCTICA 
UNIDADES 
TEMÁTICAS 

LUGAR DE 
REALIZACIÓN 

 
1 
 
 
2 
 
3 
 
4 
 
5 

 
Estados financieros básicos (Estado de Resultados y Estado 
de Situación Financiera) 
 
Análisis financiero 
 
Punto de equilibrio 
 
Estados financieros proforma 
 
Métodos de evaluación financiera para proyectos de inversión 
 
 
 

 
II 
 
 

III 
 

III 
 

IV 
 

V 

 
Aula 

  TOTAL DE 
HORAS 

27.0  
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PERFIL DOCENTE: Maestría en Administración y/o en Finanzas o afines 
 

EXPERIENCIA 
PROFESIONAL 

CONOCIMIENTOS 
HABILIDADES 
DIDÁCTICAS 

ACTITUDES 

Un año de experiencia en el 
campo empresarial en las 
áreas administrativa o 
financiera y  
preferentemente dos años 
de experiencia en docencia 
en educación superior. 

En Administración 
En contabilidad  
En análisis financiero 
En Planeación financiera 
En Proyectos de inversión 
En el Modelo Educativo 
Institucional (MEI) 
 
 

Discursivas 
Investigativas 
Metodológicas 
Conducción del grupo 
Planificación de la 
enseñanza 
Manejo de estrategias 
didácticas centradas en el 
aprendizaje 
Evaluativas 
Manejo de las TIC 
Manejo de técnicas de 
evaluación formativa 

Compromiso con la 
enseñanza 
Congruencia 
Empatía 
Honestidad 
Respeto 
Responsabilidad 
Tolerancia 
Disponibilidad al cambio 
Vocación de servicio 
Liderazgo 
Proactivo 
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